ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2025 года        7528-25-00-3/25880        город Алматы

Специализированный межрайонный суд по административным
правонарушениям города Алматы в составе:
под председательством судьи Алдабек Е.А.,
при секретаре судебного заседания Кулатаевой Н.Т.,
с участием прокурора Мукангалиева Д.,
лица, в отношении которого ведется п оизводство по делу об
административном правонарушении Н Б.К., адвоката Нигметова
С.Д.,
рассмотрел в судебном заседании на русском языке дело об
а минист ативном п авона шении в отношении:

,
дата рождения – 21 июля 1986 года,
место жительства – Алматинская область, Илийский район, поселок Отеген
батыра, улица ,
документ, удостоверяющий личность – удостоверение личности №057722575
выдано 10 сентября 2024 года Министерством внутренних дел Республики
Казахстан,
ИИН – ,
в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 608
Кодекса Республики Казахстан «Об административных правонарушениях»
(далее – КоАП),

УСТАНОВИЛ:

14 июля 2025 года около 23 часов 40 минут в городе Алматы Н
Б.К. находясь в состоянии наркотического опьянения, согласно акту
медицинского освидетельствования №24332  от 14 июля 2025 года, управлял
автомобилем марки «Hongql E-QM5», госномером 542 FJ 02 и двигаясь по
улице Достык в северном направлении на углу улиц Шевченко был задержан
сотрудниками полиции.

Таким образом,  Б.К. совершил административное
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 608 КоАП.

В судебном заседании Н Б.К. вину в совершении
правонарушения не признал и пояснил, что наркотическое вещества не
употреблял. Когда его задержали он был шоковом состояние. Инвалидности
1,2 группы не имеет.

Адвокат Нигметов С.Д. полностью поддержал пояснения Н
Б.К. и ходатайствовал о прекращении административного производства в
отношении его подзащитного.

Врач нарколог Толемисов Е.Е. дал пояснения в соответствии с
заключением медицинского освидетельствования для установления факта
употребления психотропных веществ и состояния опьянения № 24332 от 14

июля 2025 года, согласно которому Н  Б.К. находился в состоянии
наркотического опьянения  вызванное употреблением неизвестных ПАВ.
Факт употребления Н  Б.К. наркотических средств подтвердились
по результатам клинических обследований, которые были зафиксированы на
видеозапись.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения сторон, заключение
прокурора о доказанности вины Н Б.К. и наложении
безальтернативной меры административного взыскания, суд пришел к
следующему выводу.

Часть 1 статьи 608 КоАП предусматривает ответственность за
управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического и (или) токсикоманического опьянения, а
равно передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в
состоянии алкогольного, наркотического и (или) токсикоманического
опьянения, влечет административный арест на пятнадцать суток и лишение
права управления транспортным средством сроком на семь лет.

Согласно подпункту 2) пункта 12 раздела 2 Правил дорожного
движения, утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 30 июня 2023 года (далее - Правил дорожного движения)
водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии
опьянения (алкогольного, наркотического и (или) токсикоманического); под
воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание;
в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу
безопасность дорожного движения;

Наличие неприязненных отношений Н Б.К. с врачом
Толемисовым Е.Е., проводившей освидетельствования отсутствует и в этой
связи отсутствие причин для оговора с его стороны, что подтверждает
объективность данных ими заключений. Поэтому данные заключения врача у
судьи сомнений не вызывают.

Суд принимает во внимание данное заключение в качестве
доказательства, так как оно проведено с соблюдением требований пунктов
«Правил проведения медицинского освидетельствования для установления
факта употребления психоактивного вещества и состояния опьянения»,
утвержденных п иказом Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Вина Н  Б.К. в совершении правонарушения подтверждается
протоколом об административном правонарушении от 15 июля  2025 года, а
также рапортом инспектора дорожной полиции, заключением медицинского
освидетельствования, в котором указано - наркотическое опьянение и
другими материалами админист ативного дела.

Таким образом,  Б.К. совершил административное
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 608 КоАП.

При определении административного взыскания судом учитывается
безальтернативное взыскание в виде административного ареста сроком на 15

(пятнадцать) суток с лишением права управления транспортными средствами
сроком на 7 (семь) лет.

Оснований, исключающих применение ареста, предусмотренных
статьи 50 КоАП не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 822, подпунктом
1) части 1 статьи 829-14 КоАП, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Н  Болата К в совершении
административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 608
Кодекса Республики Казахстан «Об административных правонарушениях» и
подвергнуть административному взысканию в виде административного
ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток и лишения права управления
транспортным средством сроком на 7 (семь) лет.

Срок наказания в виде ареста исчислять с 23 часов 40 минут 14 июля
2025 года.

Водительское удостоверение  Б.К. направить для
исполнения.

Исполнение постановления возложить на отдел регистрационно-
экзаменационной отдел Департамента полиции города Алматы - с момента
вынесения.

На постановление суда может быть подана жалоба, принесено
апелляционное ходатайство прокурором в Алматинский городской суд, через
специализированный межрайонный суд по административным
правонарушениям города Алматы, в течение десяти суток со дня вручения
копии постановления, а в случае, если лица, указанные в статьях 744, 745,
746, 747 и 748 настоящего Кодекса, не участвовали в рассмотрении дела, – со
дня ее получения.

Судья                            Алдабек Е.А.
Копия верна
Судья Алдабек Е.А.
Справка: постановление вступило в законную силу _________2025 года.
Судья              Алдабек Е.А.